
 
                   PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

 
 
 

Oggetto: 

- Concessione in gestione della Piscina Comunale sita in Via Casella.  
- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
- Indizione gara a procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con 

il criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa. 
- Approvazione Bando di Gara e Capitolato-Convenzione. 
- CIG XE80F90EAF 
- L’importo base d’asta è costituito dal canone annuo di concessione stabilito in € 

2.400,00 compresa IVA come per Legge se dovuta soggetta a rialzo. 
Atto Propedeutico: Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n.                      

9 dello 08.02.2006 – deliberazione della G.M. n. 80 del 05.07.2013 
modificata con deliberazione di G.M. n. 82 del 18.07.2013 – Direttiva 
prot. . n. 16618 del 15.04.2014. 

 
Il Responsabile del Procedimento Rag. Barbagallo Maria Ausilia sottopone al Dirigente della Direzione IV – 
“Servizi alla Città” -, Avv. Domenico Ferrante, la seguente proposta di determinazione: 
 

PREMESSO:  
- che con D.M. del 29/04/2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014, 

da parte degli Enti Locali, è stato ulteriormente differito dal 30/04/2014  al 31/07/2014;  
- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 50 del 28.03.2014 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione provvisorio per l’anno 2014, ai sensi dell’art. 69 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;  
- che, pertanto, ai sensi dell’art. 163 commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. è possibile assumere, in 

esercizio provvisorio, per ciascun intervento, impegni di spesa in misura non superiore ad un dodicesimo 
delle somme previste nei corrispondenti stanziamenti si spesa del bilancio 2013 definitivamente 
approvato;  

VISTA  la direttiva emanata dall’Amministrazione, prot. n.16618 del 15.04.2014 , con la quale viene disposto 
di attivare le procedure di gara per la concessione in gestione della piscina comunale;  
ACQUISITE  le necessarie certificazioni da parte dell’UTC che di seguito si elencano: 
- Certificazione relativa ai requisiti di agibilità della piscina rilasciata dalla III direzione Territorio e 

Ambiente - P.O n.1 - con nota prot. 9866 del 28.02.2014 
- Certificazione relativa allo stato di funzionalità di tutti gli impianti tecnologici e computo delle spesa 

necessaria per il ripristino di alcuni impianti malfunzionanti, rilasciata dalla III Direzione Territorio e 
Ambiente con nota prot.18486 del 29.04.2014 integrata da nota successiva prot. 22511 del 28.05.2014 

PRESO ATTO che ai sensi di quanto previsto all’art. 4, comma 1, del  Regolamento che disciplina il 
funzionamento degli impianti sportivi di proprietà comunale, per la gestione degli impianti sportivi comunali 
“ Il Comune di Canicattì gestisce direttamente o tramite la concessione a terzi gli impianti sportivi nel 
rispetto delle indicazioni e delle procedure contenute nel Regolamento”; 
- che ai sensi dell’art. 14 dello stesso Regolamento l’Amministrazione comunale valuta l’opportunità di 

concedere mediante apposita convenzione la gestione degli impianti a soggetti privati nei casi in cui gli 
oneri per una adeguata programmazione della manutenzione degli impianti e per i servizi necessari alla 
migliore organizzazione degli stessi siano tali da non rendere efficiente la gestione diretta della struttura 
da parte dell’Ente; 

- che gli impianti sportivi, costituendo strutture destinate a manifestazioni significative ai fini sportivi e 
sociali, necessitano di una gestione che si concretizza in una serie di prestazioni materiali direttamente 
erogate ad un numero indeterminato di utenti; 

- che l’istituto della concessione improntato a principi di efficacia, efficienza ed economicità gestionale, 
sul piano oggettivo, consente la gestione funzionale dell’impianto e l’esecuzione dei servizi e delle 
attività connesse in modo continuo ed ottimale e inoltre garantisce la salvaguardia dell’esigenza che la 
gestione dell’impianto assicuri l’originaria natura di pubblico servizio; 

- che con Deliberazione di G.M. n. 80 del 05.07.2013, successivamente modificata con deliberazione di 
G.M. n. 82 del 18.07.2013, sono state emanate le linee guida relative alla concessione in gestione della 
Piscina Comunale di Via Casella; 

CONSIDERATO :  
- che è necessario procedere ad indire gara a procedura aperta per riaffidare in concessione la gestione 

della piscina comunale in esecuzione delle suddette deliberazioni della Giunta Municipale e della citata 
Direttiva del Sindaco 

1  

C I T T À   D I   C A N I  C A T T Ì   
(PROVINCIA  DI  AGRIGENTO)   

DIREZIONE IV - SERVIZI ALLA CITTÀ 
Ufficio Sport – Promoz.Culturale - Grandi Eventi 



- che a tal fine è stato predisposto apposito Bando di gara e Capitolato – Convenzione; 
RITENUTO , pertanto, che nella fattispecie ricorrono le condizioni per indire, ai fini della concessione in 
gestione della Piscina Comunale gara a procedura aperta, ai sensi: dell’art. 55 e dell’art. 30 del Decreto 
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. e del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con 
D.P.R. n. 207/2010, così come recepiti coordinati ed integrati dalla L.R. n. 12/2011 per quanto applicabili ; 
dell’ art. 9 della Legge n. 289/2002 e s.m.i.  e del Regolamento per la gestione degli impianti sportivi 
comunali approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 9 del 08/02/2006, da esperirsi con le procedure ed il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base dei parametri qualitativi, previsti nel Bando di Gara allegato al 
presente provvedimento; 
RITENUTO , a tal fine:  
- di approvare il Bando di gara (allegato “A”) ed il Capitolato – Convenzione (Allegato “B”), che 

costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
- di pubblicare il Bando di gara all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale di questo Comune, nonché per 

estratto sulla GURS; 
ACCERTATO , ai sensi dell’art. 9 comma 1, lett. a, n. 2 del D.L. 01.07.2009 n. 78 convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione 
dell’impegno di spesa del presente provvedimento è compatibile con il relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali, approvato con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 08/02/2006; 
VISTO il Regolamento Comunale per la disciplina dell'attività negoziale e la fornitura di lavori, beni e servizi 
in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 30/01/2013; 
VISTO l’art. 9 della Legge n. 289/2002 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 163/2006 e s.m.i. ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione 
approvato con D.P.R. n. 207/2010, così come recepiti, coordinati ed integrati dalla L.R. n. 12/2011;  
VISTO l’art. 51 della Legge n. 142/1990 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA  la Legge n. 127/1997, così come recepita dalla L.R. n. 23/1998; 
VISTO la L.R. n. 30/2000 e s.m.i., che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.; 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. ed il relativo Regolamento di esecuzione; 
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del Dirigente, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 
n.267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.; 

 
PROPONE 

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i., le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e 
s.m.i., e degli artt. 4, 5, 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i., e dell’art. 272 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., 
l’Istruttore amministrativo Rag. Maria Ausilia Barbagallo; 
APPROVARE, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., il Bando di gara 
(allegato “A”) e il Capitolato - Convenzione (allegato “B”), che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
INDIRE , la gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo n. 163/2006, per la 
concessione in gestione della Piscina Comunale sita in Via Casella, alle condizioni previste dal Bando di 
gara e dal Capitolato - Convenzione, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base dei parametri qualitativi, previsti nel suddetto Bando di gara; 
PUBBLICARE  il Bando di gara ed allegati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Canicattì e 
l’estratto del Bando di Gara sulla GURS; 
IMPEGNARE  la somma di € 400,00, necessaria per la pubblicazione nella GURS dell’estratto del bando di 
gara e dell’avviso di aggiudicazione sul cap. 1249 denominato “Spese di gestione Ufficio Sport e Cultura: 
Prestazioni di Servizi” tit.1 – funz.7 – serv.1 – interv.3 del bilancio 2014 in corso di formazione in 
approvazione in esecuzione di quanto previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art.163 del 
TUEL approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
ANTICIPARE , ai sensi degli art.li 1 e 8 del vigente regolamento di contabilità,  all’Economo Comunale la 
somma di € 400,00 al fine di procedere al pagamento tramite versamento delle suddette spese di 
pubblicazione sulla GURS; 
DARE MANDATO  al Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli atti necessari di competenza per dare 
esecuzione al presente provvedimento; 
DARE ATTO :  
- che l’importo posto a base d’asta pari al canone annuo di concessione di € 2.400,00 è stato determinato 

con Deliberazione della Giunta Municipale. n. 80 del 05.07.2013; 



- che la concessione in gestione avrà una durata di anni cinque, per un importo complessivo di € 12.00,00. 
In caso di proroga del contratto per ulteriori anni 5, qualora il Concessionario esegua sull’impianto 
interventi di ristrutturazione, secondo i criteri e le modalità stabiliti dall’art. 4 del Capitolato-
Convenzione, l’importo complessivo della concessione è pari ad €. 24.000,00;  

- che la presente Determinazione è esecutiva dal momento del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio di Ragioneria; 

- che copia della presente Determinazione sarà trasmessa all’Economo Comunale; 
- che la somma anticipata sarà utilizzata ai sensi dell’art. 9 del vigente Regolamento Comunale di 

Economato, su disposizione del dirigente che ha provveduto all’anticipazione di avvio procedura di 
spesa, rimanendo a carico dell’Economo le fasi dell’ordinazione e del pagamento; 

- che l’economo comunale ai sensi dell’art.10 del vigente regolamento comunale di Economato, al 
termine di ogni trimestre deve presentare il relativo rendiconto al Dirigente che ha disposto la relativa 
anticipazione. 

 
 
                                                                                                                                                                   IL  PROPONENTE 
                            Rag. Maria Ausilia Barbagallo 
 
 
                
 
 
 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            



 

 

   C I T T À   D I   C A N I  C A T T Ì   
             (PROVINCIA DI AGRIGENTO)  
 

          DIREZIONE IV - SERVIZI ALLA CITTÀ  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
N° DIREZIONE N.  257 DEL 18.06.2014 

 
N° SEGRETERIA N. 971 DEL 19.06.2014 

                                                    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE                 

 
 
 

Oggetto: 

- Concessione in gestione della Piscina Comunale sita in Via Casella.  
- Provvedimento a contrarre ai sensi dell’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
- Indizione gara a procedura aperta ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. con 

il criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa. 
- Approvazione Bando di Gara e Capitolato-Convenzione. 
- CIG XE80F90EAF 
- L’importo base d’asta è costituito dal canone annuo di concessione stabilito in € 

2.400,00 compresa IVA come per Legge se dovuta soggetta a rialzo. 
Atto Propedeutico: Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del C.C. n.                      

9 dello 08.02.2006 – deliberazione della G.M. n. 80 del 05.07.2013 
modificata con deliberazione di G.M. n. 82 del 18.07.2013 – Direttiva 
prot. . n. 16618 del 15.04.2014. 

 

                                                                         IL DIRIGENTE 

VISTA  la proposta di pari oggetto, formulata dal Responsabile del Procedimento, Rag. Barbagallo Maria 
Ausilia, che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
RITENUTO di provvedere in merito, condividendo le motivazioni in fatto e in diritto in essa contenute; 
RAVVISATA a tal riguardo la competenza del dirigente, ai sensi degli articoli 107 e 192 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del Decreto Legislativo n. 165/2001 s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i., le motivazioni in 
fatto e diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del Decreto Legislativo n. 163/2006 e 
s.m.i., e degli artt. 4, 5, 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i., e dell’art. 272 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., 
l’Istruttore amministrativo Rag. Maria Ausilia Barbagallo; 
APPROVARE, ai sensi degli artt. 107 e 192 del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i., il Bando di gara 
(allegato “A”) e il Capitolato - Convenzione (allegato “B”), che costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
INDIRE , la gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del Decreto Legislativo n. 163/2006, per la 
concessione in gestione della Piscina Comunale sita in Via Casella, alle condizioni previste dal Bando di 
gara e dal Capitolato - Convenzione, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, sulla base dei parametri qualitativi, previsti nel suddetto Bando di gara; 
PUBBLICARE  il Bando di gara ed allegati all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di Canicattì e 
l’estratto del Bando di Gara sulla GURS; 
IMPEGNARE  la somma di € 400,00, necessaria per la pubblicazione nella GURS dell’estratto del bando di 
gara e dell’avviso di aggiudicazione sul cap. 1249 denominato “Spese di gestione Ufficio Sport e Cultura: 
Prestazioni di Servizi” tit.1 – funz.7 – serv.1 – interv.3 del bilancio 2014 in corso di formazione in 
approvazione in esecuzione di quanto previsto dal combinato disposto dei commi 1 e 3 dell’art.163 del 
TUEL approvato con D.Lgs n. 267 del 18.08.2000; 
ANTICIPARE , ai sensi degli art.li 1 e 8 del vigente regolamento di contabilità, all’Economo Comunale la 
somma di € 400,00 al fine di procedere al pagamento tramite versamento delle suddette spese di 
pubblicazione sulla GURS; 
DARE MANDATO  al Responsabile del Procedimento di adottare tutti gli atti necessari di competenza per dare 
esecuzione al presente provvedimento; 
DARE ATTO :  
- che l’importo posto a base d’asta pari al canone annuo di concessione di € 2.400,00 è stato determinato 

con Deliberazione della Giunta Municipale. n. 80 del 05.07.2013; 
- che la concessione in gestione avrà una durata di anni cinque, per un importo complessivo di € 

12.000,00. In caso di proroga del contratto per ulteriori anni 5, qualora il Concessionario esegua 
sull’impianto interventi di ristrutturazione, secondo i criteri e le modalità stabiliti dall’art. 4 del 
Capitolato-Convenzione, l’importo complessivo della concessione è pari ad €. 24.000,00;  

- che la presente Determinazione è esecutiva dal momento del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile del servizio di Ragioneria; 

- che copia della presente Determinazione sarà trasmessa all’Economo Comunale; 



 
 
- che la somma anticipata sarà utilizzata ai sensi dell’art.9 del vigente Regolamento Comunale di 

Economato, su disposizione del dirigente che ha provveduto all’anticipazione di avvio procedura di 
spesa, rimanendo a carico dell’Economo le fasi dell’ordinazione e del pagamento; 

- che l’economo comunale ai sensi dell’art.10 del vigente regolamento comunale di Economato, al 
termine di ogni trimestre deve presentare il relativo rendiconto al Dirigente che ha disposto la relativa 
anticipazione. 

 
 
                                                                                                                                               IL DIRIGENTE              

                                                   Avv. Domenico Ferrante                                                                                                                             
 

 

 

  DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’atto di liquidazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 
del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Impegno di spesa n° 550  del 20.06.2014, sul cap. 1249 per l’importo di € 400,00 
 

                                                                                IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI        
 

 

 

 

AVVERTENZE 

Ai sensi degli artt. 3, comma 4, e 5, comma  3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 avverte che:  
1. Responsabile del procedimento è il Rag. Barbagallo Maria Ausilia; 
2. Contro il presente provvedimento è ammesso: 

- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
- ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se 

prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario 
al Presidente della Repubblica (in Sicilia al Presidente della Regione), da proporre entro 120 giorni dalla di scadenza di pubblicazione all’albo o 
dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199). 

 
                        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


